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Tato diplomová práce je zaměřena na analýzu procesu malého letadla Cessna

Citation Mustang v soukromé letecké společnosti ABS Jets. První kapitola je

zaměřena na popis společnosti Cessna Aircraft Company. V druhé kapitole jsou

vypsány jednotlivé modely letadel Cessna, jsou zde také popsány technické

parametry významných modelů tohoto výrobce. Třetí a čtvrtá kapitola jsou věnované

praktické části této práce, která je zaměřena na provozní a ekonomickou stránku

letounu Cessna Citation Mustang a dalších tří zvolených letounů.
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 This diploma thesis is focused on the analysis of operating small aircraft type

Cessna Citation Mustang in the private airline ABS Jets. The first chapter deals with

the description of the company Cessna Aircraft Company. In the second chapter are

listed individual models of Cessna aircraft, there are also described technical

parameters of the important models of this manufacturer. The third and fourth

chapters are devoted to the practical part of this thesis, which is focused on the

operational and economical aspects of the aircraft Cessna Citation Mustang and

three other selected aircrafts.
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Přehled současného stavu

Odborná učebnice pana Fotra a pana Součka se věnuje tématice investičního

podnikání a podnikatelským záměrům. Autoři v knize poskytují návod na zpracování

technicko ekonomické studie investičních projektů tak, aby se zvýšila nadějnost

podnikatelského úspěchu těchto projektů. Autoři kladou důraz na praktickou stránku

přípravy a hodnocení investičních projektů s využitím zkušeností z firemní praxe.

Kniha je určena jak pracovníkům, kteří se účastní přípravy investičních projektů, tak

manažerům, kteří hodnotí tyto projekty a rozhodují o jejich realizaci. (2005)¨

FOTR, Jiří a Ivan SOUČEK. Podnikatelský záměr a investiční rozhodování. Praha:

Grada Publishing, 2005. Expert (Grada). ISBN 80-247-0939-2.

Náklady leteckých společností se v tisku i na internetových stránkách řeší velmi

často. Klasické cestující zajímá, proč jsou letenky tak drahé a co všechno obsahují.

Společnosti nemohou poskytovat konkrétní data, jelikož jsou pro společnosti velmi

citlivá. Tématem náklady v leteckých společností se zabývá kniha Jaromíra Beránka.

(2013)

BERÁNEK, Jaromír. Ekonomika cestovního ruchu. Praha: Mag Consulting, 2013.

ISBN 978-80-86724-46-1.

Popisem letadel skupiny Cessna Citation se zabývá odborný článek pana Zdeňka

Odehnala v časopise Letectví a kosmonautika. Článek se zaměřuje na jednotlivé

členy této skupiny. (2008). Stejnému tématu, čili Cessna Citation letadlům se věnuje i

článek, který pan Odehnal vydal o dva roky později ve stejném časopise. (2010)

ODEHNAL, Zdeněk. Řada CitationJet již čtyřčlenná. Letectví a kosmonautika. 2008,

84(11), 4.

ODEHNAL, Zdeněk. Čtvrtý z rodiny CitationJet. Letectví a kosmonautika. 2010,

86(5), 4.
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Konkrétní model Cessna Citation Mustang je také podrobně popsán v časopise

Letectví a kosmonautika. Tento článek se zaměřuje konkrétně na popis letounu a

jeho jednotlivých specifikací. (2009)

ODEHNAL, Zdeněk. Citation Mustang. Letectví a kosmonautika. 2009, 85(11), 3.

Letounům typu Embaer a jejich funkci v dopravním letectví je věnován článek také v

odborném časopise Letectví a kosmonautika.

CVRKAL, Milan. Dopravní Embraery stále v kurzu. Letectví a kosmonautika. 2012,

88(7), 6.

Porovnáváním jednotlivých letounů se zaobírá článek na anglické internetové

stránce. Na této stránce se sice porovnávají letouny Embraer Legacy 650 vs.

Gulfstream GIV-SP, ale porovnání, kterému se tento článek věnuje je velmi podobný

porovnání, které jsem využila ve své diplomové práci. Je zde věnovaná část

porovnávání jednotlivých nákladů, jako například variabilní náklady.

CHASE, Mike. Embraer Legacy 650 vs Gulfstream GIV-SP [online]. 2016 [cit. 2017-

11-29]. Dostupné z: https://www.avbuyer.com/articles/jets-comparison/embraer-

legacy-650-vs-gulfstream-giv-sp-77921
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Oficiální název České vysvětlení

AOC Air Operator Ceritificate Osvědčení leteckého operátora

APCH Approach Přiblížení

APU Auxiliary Power Unit Pomocná motorová jednotka

ATC Air Traffic Control Řízení letového provozu

CAA Civil Aviation Authority Úřad pro civilní letectví

CAMO
Continuing Airworthiness
Management Organisation

Organizaci pro řízení zachování letové
způsobilosti

CZK Česká koruna Česká koruna

ČNB Česká národní banka Česká národní banka

EASA European Aviation Safety Agency

Evropská agentura pro bezpečnost
letectví

EASR
Embraer Authorised Service
Centre

Autorizované servisní středisko pro
Embraer

EBBR Brussels National Bruselské letiště

EDDB Berlin Schönefeld Berlínské letiště

EDDK Koln Bonn Kolínské letiště

EGGW London Luton Londýnské letiště Luton

EGLC London City airport Londýnské letiště City

EHAM Amsterdam Schipol Amsterdamské letiště

EHEH Eindhoven Eindhovenské letiště

EKCH Copenhagen Kastrup Kodaňské letiště

EPWA Warsaw Frederich Chopin Varšavské letiště

ETOPS extended-range twin operations
operace s prodlouženým doletem pro
dvoumotorová letadla nad mořem

FBO Fixed Based Operator Handligový poskytovatel

https://www.easa.europa.eu/
https://cs.wikipedia.org/wiki/ETOPS
https://cs.wikipedia.org/wiki/ETOPS
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FOM Flight Operations Manager Osoba odpovědná za letový provoz

ft feet Stopa

GOM Ground Operations Manager Osoba odpovědná za pozemní provoz

ICAO
International Civil Aviation
Organization

Mezinárodní organizace pro civilní
letectví

IFR Instrumental Flight Fules Lety podle přístrojů

IS-BAO
International Standard for
Business Aircraft Operations

Mezinárodní předpis pro provozování
letecké obchodní přepravy

kg kilogram Kilogram

km kilometer Kilometr

lbs pounds Libry

LDRI Rijeka Rijecké letiště

LDZD Zadar Zadarské letiště

LFBD Bordeaux Merignax Letiště v Bordeaux

LFMN Nice Cote d´Azur Letiště v Nice

LFPB Paris Le Bourget Pařížské letiště

LIML Milan Linate Milanské letiště

LIRA Rome Ciampino Římské letiště

LKPR Letiště Václava Havla Pražské letiště

LOWI Inssbruck Insbrucké letiště

LOWW Vienna Schwechat Vídeňské letiště

LPC License Proficiency Check Kontrola odborné způsobilosti

LSGG Geneva Cointrin Ženevské letiště

LSZB Bern Belp Letiště v Bernu

LSZH Zurich Curyšské letiště

LZIB Bratislava M.R. Stefanik Bratislavské letiště

https://www.icao.int/
https://www.icao.int/
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m meter Metr

MTOW maximum take-off weight Maximální vzletová hmotnost

NAT HLA North Atlantic High Level Airspace

Prostor nad Altantickým oceánem ve
vysokých hladinách

NBAA
National Business Aviation
Association

Mezinárodní asociace pro privátní a
komerční letectví

NM nutical mile námořní míle

NOTAM Notice To Airmen
Zprávy pro kapitány, dispečery a
všechny osoby pohybující se v letectví
týkající se daného letiště

OCC Operation Control Centre Operační dispečink

OEI One Engine Inoperative Provoz s jedním nefunkčním motorem

OFP Operational Flight Plan Operační letový plán

PAX Passenger Cestující

PBN Performance-based navigation Navigace založená na výkonnosti

RNAV Random Navigation Prostorová navigace

RNP Required navigation performance Požadovaná navigace

RUBAA
Russian United Business Aviation
Association

Ruská asociace pro privátní a komerční
letectví

RVSM
Reduced vertical separation
minima

Metoda snižování minim vertikálních
rozstupů

USD US Dollar Americký dolar

usg US Gallon Galon

VIP Very important person Velmi důležitá osoba

https://cs.wikipedia.org/wiki/MTOW

[…]


létat s Cessna Citation Mustang. Ceny za lety jsou oproti Embraer Legacy mnohem

nižší.
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Pro názornost jsem vložila i graf s použitím 30% obsazenosti jednotlivých letadel.

Na základě tohoto grafu vychází, že při 30% obsazenosti jednotlivých letounů

se nejvíce vyplatí létat s Embraer Legacy 600. Finančně se sice na některých

destinacích vyplatí létat s letounem CJ2, ale Embraer je oproti CJ2 rychlejší, a tak

cestující mohou být o nepatrně vyšší cenu ve své cílové destinaci o pár minut dříve.

Což klienti, kteří využívají privátní letecké dopravy velmi oceňují, jelikož cíly jejich

cest jsou z velkých případů obchodní schůzky.
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Pro ABS Jets by znamela koupě Cessna Citation Mustang jednotlivé kroky:

1. Koupě nového letounu

2. Při nastavení 400 letových hodin by společnost musela zaměstnat či přeškolit

4 členy posádek. 2 kapitány, 2 první důstojníky

3. Vyškolení či zaměstnání nových zaměstnanců údržby

4. Vytvoření provozních postupů pro tento nový letoun

Kdyby společnost ABS Jets koupila nový letoun typu Embraer Legacy 600,

znamenalo by to tyto kroky:

1. Koupě nového letounu

2. Při současné kapacitě posádek společnosti ABS Jets: Zaměstnání nového

kapitána, prvního důstojníka a nové letušky

Koupě nového letounu Cessna Citation Mustang by se společnosti ABS Jets

vyplatila pouze v případě, že by se letoun využival v rámci oddělení Charter a

Brokerage. V tomto případě, by se letoun mohl nabízet i pro externí klienty.

Příklad: Klient zkontaktuje toto oddělení, že by rád cestoval z Prahy do Londýna.

Klient by cestoval sám, čili by musel uhradit kompletně celou cestu. V případě, že by

se zaměstnanec společnosti ABS Jets domluvil s tímto klientem, mohl by nabízet

tento let i pro další tři klienty a tím by se cena za let mohla rozpočítat mezi více

cestujících.

V případě rozpočítání mezi všechny čtyři cestující by celková cena za let do

Londýna a zpět vyšla pro jednoho cestujícího výhodněji než letenka v business třídě

se standardní aerolinkou. Což je pro cestujícící, kteří využívají této privátní dopravy

velmi výhodné, protože v případě, že se jejich pracovní schůze zpozdí, letadlo čeká

na cestující, a tak se nikdy nemůže stát, že by cestující nestihl odlet svého letadla.
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Závěr

Na úvod své diplomové práce jsem popsala, jak vznikly letouny značky Cessna,

historii společnosti, která vedla za vznik tohoto letounu a v neposlední řadě jsem

napsala o jejím zakladateli Clyde V. Cessna.

V rámci praktické části jsem se zaměřila na porovnání letounu Cessna Mustang,

Cessna CJ2, Cessna CJ3 a Embraer Legacy 600. Letouny jsem porovnávala jak po

ekonomické stránce, kde jsem porovnala veškeré náklady, tak po provozní stránce,

kde jsem nasimulovala konkrétní lety s cestujícími, a na základě toho porovnala

jednotlivé výhody všech čtyř letadel. Letadlo Embraer Legacy 600 se bohužel v rámci

provozní ani ekonomické stránky těžko porovnává s Cessnou, ale zvolila jsem tento

letoun pro získání obrazu člena současné flotily společnosti ABS Jets.

Po finanční stránce z pohledu klienta hodnotím letoun Cessna Citation Mustang

výhodnější. Tento letoun je sice po finanční stránce výhodnější, ale oproti letounu

Embraer Legacy s sebou nese více omezení pro klienty. Lety nad 2 hodiny jsou pro

tři mužské cestující velmi limitní. Je zde i možnost, že při nepříznivém počasí

(například vysoký protivítr) tyto lety letoun neuletí.

Mezi další omezení pro klienty je menší komfort při plné kapacitě letounu čili čtyř

cestujících. V případě plné kapacity není možné, aby klienti cestovali se standardním

množstvím zavazadel.

Pro společnost ABS Jets shledávám koupi tohoto typu letounu nevýhodně.

Mnohem výhodnější by byla koupě letounu, která se již nachází v současné flotile

společnosti (Embraer Legacy, Gulfstream či Bombardier Learjet)

Jak jsem již zmiňovala v oblasti fixních nákladů, koupě nového typu letounu by

zahrnovala přeškolení současných posádek na nový typ letounu nebo zaměstnání

nových posádek. Mezi další zaměstnance, kteří by se museli přeškolit na tento typ

letounu, patří samozřejmě také zaměstnanci z údržby letadel. V současné chvíli

společnost nabízí těžkou údržbu pro letouny Embraer Legacy a Embraer Phenom.

Z lehké údržby společnost nabízí služby také pro letouny Gulsftream a Bombardier

Learjet. V současné chvíli ve společnosti nejsou žádní technici, kteří by dokázali

zajistit údržbu pro letadla typu Cessna, konkrétně Cessna Citation Mustang.
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V případě techniků stačí pouze zajistit vyškolení na tento nový typ, což samozřejmě

zahrnuje nové náklady (školení, cesta, ubytování, diety, atd.). Technik může mít

typové zkoušky na různé druhy letounu oproti pilotům, čili zde stačí pouze vyškolení

současných zaměstnanců.

V oblasti plánování tohoto typu letounu by společnost neměla problém, jelikož

operační dispečink v rámci svých externích klientů plánuje velký rozsah letounů,

mezi ně patří také Cessna Citation Mustang.

Myslím si, že tato diplomová práce obsahuje dostačující informace, které by

mohly pomocí vedení společnosti ABS Jets při rozhodování o koupi letadla typu

Cessna nebo letadla s podobnou vnitřní konfigurací. Myslím si
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