I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: ANALÝZA PROVOZU MALÉHO LETADLA TYPU CESSNA CITATION MUSTANG VABS JETS
Jméno autora: Bc. Barbora Zouzalová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Kateřina Kunčíková
Pracoviště oponenta práce: GE Aviation Czech s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce má za cíl analyzovat provoz malého letadla Cessna Citation Mustang ve firmě ABS Jets.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Značná část práce je pouze shrnutí obecně známých informací, jedná se buď to o historii, nebo o technické popisy letadel. Vlastní řešení práce by mohlo být obsáhlejší. Chybí přehlednější porovnání nákladů jednotlivých letounů z hlediska nákupu. Závěr práce je stručný a neukončený.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Studentka začala správně vypsáním fixních a variabilních nákladů jednotlivých letounů. Data jsou jak v tabulkách, tak v grafech. Bohužel tento potenciál nebyl dále využit a závěrečné shrnutí je velmi stručné. Postrádám například informaci o pořizovacích nákladech jednotlivých typů letounů a jejich návratnosti vezmeme-li v úvahu, že při použití nového typu letounů je potřeba přeškolení personál a pořídit vhodné vybavení. Je zde pouze uvedena tato obecná informace, že bude potřeba personál vyškolen.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň textu je nižší.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální úprava práce má značné nedostatky. Text není zarovnan do bloku, obrázky jsou obtékány textem. Rozsah práce je v pořádku, avšak odborná úroveň textu je nižší.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Množství odborných zdrojů je malé. Studentka používá často jako zdroj Wikipedii. Uvedení zdrojů je matoucí, u obrázku jsou zdroje značeny přímo v textu, u tabulek jsou uvedeny na konci práce. U textových částí jsou uvedeny taktéž pouze na konci práce v seznamu. Přímá citace se v práci nevyskytuje.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Bez komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Značná část práce je pouze shrnutí obecně známých informací, jedná se buď to o historii, nebo o technické popisy letadel. Vlastní řešení práce by mohlo být obsáhlejší. Postrádám například detailnější úvahu o pořizovacích nákladech jednotlivých typů letounů a jejich návratnosti vezmeme-li v úvahu, že při použití nového typu letounů je potřeba přeškolit personál a pořídit vhodné vybavení. Variabilní a fixní náklady na provoz jednotlivých typů letounů studentka uvedla v tabulce i grafu přehledně. Správně spočítala celkové náklady na hodinu provozu každého letounů. Rozsah práce splňuje dané požadavky. S přihlédnutím jak k negativním tak k pozitivním stránkám práce, hodnotím tuto práci stupněm C (dobře).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 8.1.2018

Podpis: